
 

ROMÂNIA                                                                                                                       

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI            

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea prorogării unor termene de plată  

 
       Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 19.11.2024, 

               Având în vedere: 
   - raportul comun al Direcţiei Economice şi Directiei Dezvoltare Regionala şi 
Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 20048 din 13.11.2024; 
        - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  
   - adresa operatorului de salubrizare Asocierea S.C. IRIDEX GROUP S.R.L. și 
S.C. IRIDEX GROUP SALUBRIZARE S.R.L.  nr. 1415 din 04.11.2024, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 19450 din 05.11.2024; 
        - prevederile art. 303 alin. (4) și art. 307 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
        În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

                                            HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. – Se aprobă prorogarea cu 6 luni a termenelor de plată a ultimelor facturi 
emise de Consiliul Județean Călărași către Asocierea S.C. IRIDEX GROUP S.R.L. 
și S.C. IRIDEX GROUP SALUBRIZARE S.R.L. pentru plata redevențelor în cadrul 
contractelor privind activitatea de colectare și transport pentru zona de operare 
Oltenița și pentru CMID Ciocănești, stabilite prin Hotărârea nr. 151 din 27.07.2023. 

Art. 2. – Directia Economică si Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii 
Externe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi 

Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: 

Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, Directiei 

Economice, Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară „Ecomanagement Salubris”. 

 

 
   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ 

                                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                           Anca–Mirela ȘTEFĂNESCU 

 

 

Nr. 204   

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  19.11.2024, 
Redactată de DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Paraschiva MUREŞANU şi 

Consilier responsabil de mediu, 

Elena BURLAN, în 5 exemplare.  


